
1. jednání pracovní skupiny 
OBCE A MĚSTA 
v rámci Regionální stálé konference KHKv rámci Regionální stálé konference KHK
pro potřeby tvorby Regionálního akčního plánu 

30. 10. 2014, Hradec Králové



Schválené operační programy 2014 – 2020 

= 21,64 mld. € (cca 520 mld. Kč)

Integrovaný regionální OP (IROP) - 22,5%

OP Životní prostředí (OPŽP) - 11,9% 

OP Zaměstnanost (OPZ) - 9,9% 

www.cirihk.cz

OP Výzkum, vývoj a vzdělávání (OPVVV) - 12,8% 

OP Doprava (OPD) - 21,7%

OP Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost (OPPIK) - 19,3% 

OP Praha - pól růstu ČR (OPPPR) - 0,9% 

OP Přeshraniční spolupráce ČR-PL, Program rozvoje venkova,�



Schvalování OP

• Schválení OP Vládou ČR a předloženy k formálnímu vyjednávání s 
EK – červenec 2014

• Připomínky z EK – došly 7.10. 2014

• Schválení programů – konec roku 2014/začátek roku 2015

• První výzvy – 1. polovina roku 2015

www.cirihk.cz

• Operační programy ke stažení na:

www.partnerstvi.eu nebo www.cirihk.cz

Tematická a územní koncentrace – územní dimenze v OP!!!

Nové integrované nástroje – ITI (IPRÚ), CLLD



Územní  dimenze v ČR a v KHK

www.cirihk.cz







Hospodářsky problémový region KHK (dle SRR)



Akční plán realizace SRR 2014-2016 
s výhledem do r 2020

Národní stálá 
konference

Strategie regionálního rozvoje ČR 2014-2020

Programy – Operační 
programy, PRV

Dohoda o partnerství

Návrh implementace územní dimenze

Realizace RAP - nástroje:
Realizace územní dimenze OP
• Implementace integrovaných nástrojů  
ITI, IPRÚ, CLLD
• Individuální projekty
Dotační programy kraje..
Aktivity regionálních partnerůM
NárodníM

Regionální akční plán kraje 
(RAP)M

Regionální
stálá 

konference
Kraj

Regionální 
partneři



ŘÍZENÍ ÚZEMNÍ DIMENZE - RSK

Regionální stálá konference:

koordinuje přípravu a realizaci územní dimenze (využití ESI fondů) 
v územním obvodu  příslušného kraje

sleduje a podporuje absorpční kapacitu regionu (zejména ve vztahu 
k ESI fondům)

přispívá k naplňování cílů SRR ČR 2014-2020

www.cirihk.cz

přispívá k naplňování cílů SRR ČR 2014-2020

dává doporučení k zacílení výzev v rámci programů ESI fondů

1. jednání RSK 30. 9. 2014 (nominace, statut, jednací řád, 
sekretariát, příprava Regionálního akčního plánu,E)



ŘÍZENÍ ÚZEMNÍ DIMENZE – Národní stálá konference



ZACÍLENÍ VÝZEV

Kompletace návrhů RSK dle OP

Návrhy konkretizace věcného a 
územního zacílení výzev (RSK)

NSK žádá RSK o konkretizaci věcného a územního 
zacílení výzev

Zaslání návrhů na sekretariát NSK 

Harmonogram výzev OP (sleduje MMR-

ORSP v roli sekretariátu NSK)

Předložení projednaných návrhů 
ŘO OP (sekretariát NSK) 

Kompletace návrhů RSK dle OP
(sekretariát NSK) 

Projednání návrhů (NSK)



Regionální stálá konference KHK

Struktura RSK

� Předseda – Lubomír Franc, hejtman KHK

� Místopředseda – Otakar Ruml, 1.náměstek hejtmana 

� 18 členů (+ náhradníci)

� Stálí hosté

www.cirihk.cz

Sekretariát: 

� Odbor regionálního rozvoje KHK

� Centrum investic, rozvoje a inovací

WWW.CIRIHK.CZ/RSK



Složení RSK – 18 členů

Zástupci kraje

Lubomír Franc, Otakar Ruml, Josef Táborský, Josef Dvořák, Táňa Šormová 

Zástupce statutárních měst zastoupený nositelem ITI/IPRÚ (SMO ČR)

Jindřich Vedlich

Zástupce středně velkých měst (zpravidla okresních měst mimo nositele ITI/IPRÚ)

Miroslav Uchytil

Zástupce malých měst

Josef Bezdíček

www.cirihk.cz

Zástupce za venkov - SMS ČR

Jana Kuthanová

Zástupce za venkov – SPOV

Dušan Šustr

Zástupce Strategie inteligentní specializace (např. regionální RIS3 manažer)

Daniel Všetečka

Zástupce krajské sítě MAS

Petr Kulíšek



Složení RSK

Zástupce krajské hospodářské komory

Radek Zelenka

Zástupce nestátních neziskových organizací

Jan Lyko

Zástupce akademického sektoru

Josef Hynek

Zástupce Agentury pro sociální začleňování

Vít Lesák

www.cirihk.cz

Vít Lesák

Zástupce krajské pobočky Úřadu práce ČR

Martin Horák

Vlastní výběr dle potřeb regionu (specifický partner výše neuvedený)

Zita Kučerová

Stálí hosté RSKE

Karel Janeček, Jan Tippner, Jana Třešňáková, Josef Lukášek, Zdeněk Vašák, 

Michal Tureček, Ivo Konopa, Jaroslav Štefek, Jelena Kriegelsteinová



První úkoly RSK

� Příprava pracovní verze regionálního akčního plánu 
Královéhradeckého kraje (RAP)

� Činnost pracovních skupin:

– Platforma pro vzdělávání (KAP)

– Pracovní skupina zdravotnictví

www.cirihk.cz

– Pracovní skupina zdravotnictví

– Pracovní skupina doprava

– Pracovní skupina pro sociální oblast

– Pracovní skupina města a obce (ITI, ORP)

– Pracovní skupina venkov (CLLD, MAS)



Pracovní skupiny RSK a RAP

� Doprava 21.10.2014 v 10:00 hod.

� Sociální oblast 23.10.2014 ve 14:00 hod.

� Zdravotnictví 23.10.2014 v 10:00 hod.

� Vzdělávání (RAP, MAP) 29.10.2014 v 13:00 hod.

� Obce a města (včetně ITI) 30.10.2014 v 14:00 hod.

www.cirihk.cz

� Venkov (CLLD, MAS) 25.9.2014,  7.11.2014

E

� Inovace (S3 strategie) ?

� Životní prostředí ?



Co je cílem prvních setkání odborných skupin

Podklady pro Regionální akční plán (RAP):  

• pracovní verze listopad/prosinec 2014

• finální verze po schválení OP

RSK - další kroky:  

www.cirihk.cz

RSK - další kroky:  

• dopracování a schválení regionálního akčního plánu 
Královéhradeckého kraje 

• podklad pro zacílení výzev 



REGIONÁLNÍ AKČNÍ PLÁN (RAP)

2 role RAP:

1/ Nástroj pro řízení regionální politiky ČR s přímou vazbou na 
využití ESI fondů v regionech vznikající na partnerském principu

2/ Nástroj naplnění Strategie regionálního rozvoje ČR 2014 – 2020 

• První návrhy RAP by měly vzniknout do začátku prosince

www.cirihk.cz

• První návrhy RAP by měly vzniknout do začátku prosince

• Vazba na strategie rozvoje jednotlivých krajů + další relevantní 
sektorové strategie na národní a krajské úrovni







Královéhradecký kraj 2014+

Příprava KHK na programové období EU 2014 – 2020
• nové formy integrovaných přístupů: 

• integrované územní investice (ITI): HK – PCE aglomerace

• komunitně vedený místní rozvoj (CLLD) – 15 MAS

• budování regionálního partnerství v kraji 2014+
• příprava RSK a pracovních skupin

www.cirihk.cz

• příprava RSK a pracovních skupin

• spolupráce s ITI (HK-PCE) a CLLD (setkání MAS)

• odborné semináře pro starosty v 5 okresech KHK

• webové stránky www.partnerstvi.eu

• absorpční kapacita KHK 2014+
• dotazníkový průzkum v regionu

• sběr projektových záměrů KHK



KONFERENCE

PŘÍLEŽITOSTI PRO MĚSTA A OBCE V OBDOBÍ 2014-2020
• pod záštitou 1. náměstkyně ministryně pro místní rozvoj Ing. Kláry Dostálové 

Pátek 24. 10. 2014,  9:30 – 14:30

Kongresové centrum Aldis, Hradec Králové

250 účastníků převážně z měst a obcí KHK

Informace, fotogalerie a prezentace na:

www.partnerstvi.eu

www.cirihk.cz



ITI

aglomerace 

HK – PCE
• vymezení na základě 

dojížďky do škol a 
zaměstnání

• 335 118 obyvatel • 335 118 obyvatel 
(k 31. 12. 2013), 

• 1 163 km2, 

• 288 obyv./km2

• 145 obcí



ITI HK - PCE

Hradecko-pardubická aglomerace v roce 2022: 
Konkurenceschopná metropolitní oblast, která při svém rozvoji respektuje principy trvale udržitelného 

rozvoje a posiluje znalosti svých obyvatel pro jejich uplatnění v praxi

Globální cíl: Zajistit udržitelný rozvoj aglomerace, zlepšit stav životního prostředí ve městech a vytvořit 
podmínky pro rozvoj a využívání znalostního a inovačního potenciálu v regionu

www.cirihk.cz

PO1: Udržitelná metropolitní oblast

DC 1.1 Zavést a 
zatraktivnit 

environmentálně 
příznivou dopravu 

v rámci 
aglomerace a 

posílit její 
bezpečnost

DC 1.2 Snížit 
negativní dopady 
lidské činnosti na 
životní prostředí

DC 1.3 Zlepšit 
ekologické 
nakládání s 

odpady a vyřešit 
likvidaci 

zdravotnického 
odpadu

DC 1.4 
Zrealizovat 

protipovodňová 
opatření a snížit 
rizika a dopady 

povodní

PO2: Chytrá a kreativní metropolitní oblast

DC 2.1 Podpořit 
polytechnické a 
přírodovědné 

vzdělávání 

DC 2.2 Posílit 
specializaci obou 

univerzit na 
biomedicínu a 

nano-
biotechnologie

DC 2.3 
Propojovat 

vzdělávání a 
vědecký výzkum 

s praxí a 
podnikatelskou 

sférou v souladu 
s chytrou 

specializací 
regionu

DC 2.4 Využít 
paměťové 
instituce  a 

kulturní památky v 
aglomeraci jako 
zdroje rozvoje 

kreativního 
průmyslu



CLLD dle Dohody o partnerství

• CLLD bude 2014+ realizován prostřednictvím IROP, OPŽP, OPZ a PRV

• Z EZFRV bude vyčleněno min. 5% v PRV

• Z EFRR bude indikativně pro CLLD využito 4,95% 

• Z ESF indikativně 2,17%

V KHK 15 MAS

www.cirihk.cz

V KHK 15 MAS



Místní akční skupiny v KHK

Hradecký venkov o.p.s. 

MAS Brána do Českého ráje, o.s. 

MAS Královédvorsko

Místní akční skupina Broumovsko+ 

Místní akční skupina Království - Jestřebí hory, o.p.s. 

Místní akční skupina Krkonoše, o.s. 

Místní akční skupina Mezi Úpou a Metují

www.cirihk.cz

Místní akční skupina POHODA venkova 

Místní akční skupina Stolové hory o.s. 

NAD ORLICÍ, o.p.s. 

Obecně prospěšná společnost pro Český ráj

Otevřené zahrady Jičínska

Podchlumí o.s. 

Sdružení SPLAV, o.s. 

Společná CIDLINA, o.s. 



MAS v KHK

Území MAS v KHK:

94,3% území KH kraje

80,1% obyvatel KH kraje

2007 – 2013

Nejsou členy MAS:

Hradec Králové 

Trutnov 

Divec

Předměřice nad Labem 

www.cirihk.cz

13 MAS (PRV) - SPL

dotace cca 300 mil. Kč z EU 

jiné zdroje - 40 projektů 

dotace cca 30 mil. Kč

Předměřice nad Labem 

Vysoká nad Labem 

Svatojanský Újezd 

Rasošky 

Choustníkovo Hradiště 

Třebihošť



Alokace CLLD v OP (září 2014)

www.cirihk.cz



Průzkum v regionu: dotace z fondů EU 2014+ (listopad 2013)

osloveno více jak 1000 subjektů

odpovědělo 258 respondentů

80% uvažuje o využití dotací z EU 2014+

163 respondentů = 489 projektových záměrů

437 projektů = 13 mld. Kč

Absorpční kapacita KHK 2014+

www.cirihk.cz

437 projektů = 13 mld. Kč

---------------------------------------------------------------------------------------------------------

Obce a města:

95 obcí  + 42 organizací zřízených nebo založených obcí 

(odpovědělo 13 z 15 ORP – neodpověděl Broumov a Nový Bydžov)

137 respondentů = 347 projektových záměrů

318 projektů = 8,3 mld. Kč



Absorpční kapacita KHK 2014+

296

269

240 245

215
197 194

157 155
140

280
150

200

250

300

350

Je možné financování z EU

Není možné financování z EU

Obce

www.cirihk.cz

140

114 114280
234 217 200 193 187 186

135 134 119
89 84

0

50

100

150



Financování projektových záměrů obcí 

Možnosti financování z OP:

Leader (CLLD, MAS) IROP 4.1

ZŠ a MŠ IROP 2.4

kulturní dědictví IROP 3.1

cyklostezky IROP 1.2

www.cirihk.cz

vodovody, kanalizace a ČOV OPŽP 1.1

odpady OPŽP 3.

energetické úspory 

(veř. budovy a bytové domy) OPŽP 5.1 + IROP 2.5

protipovodňová ochrana OPŽP 1.3 + 1.4

územní plánování IROP 3.3



Dotace pro obce a města 2014 – 2020

Individuální projekty:

IROP – dopravní dostupnost, řešení rizik, sociální a zdravotní služby, 
sociální podnikání, vzdělávání a školství, kulturní a přírodní dědictví, 
energetická náročnost bydlení, ICT ve veřejné správě

OPŽP – čištění odpadních vod, vodovody, protipovodňová ochrana, odpady 
a ekologické zátěže, kvalita prostředí v sídlech, ochrana krajiny, energetická 
náročnost veřejných budov a obnovitelné zdroje energie

www.cirihk.cz

náročnost veřejných budov a obnovitelné zdroje energie

OPZ – zaměstnanost a trh práce, další vzdělávání, sociální služby a zdraví, 
sociální začleňování a sociální ekonomika, veřejná správa

OPD – drážní systémy veřejné dopravy



Dotace pro obce a města 2014 – 2020

OPVVV – předškolní vzdělávání, základní školství, inkluzivní vzdělávání, 
lidské zdroje pro výzkum

OPPIK – podpora podnikání, pokrytí a přístup k internetu

PRV – lesní hospodářství, Leader

www.cirihk.cz

OPPS ČR – Polsko – řešení rizik, vzdělávání a zaměstnanost, přírodní a 
kulturní potenciál, přeshraniční spolupráce

Integrované nástroje:
ITI Hradecko–pardubické aglomerace – možnost výběru SC z OP

Strategie místního rozvoje MAS – SCLLD (IROP, PRV, OPZ, OPŽP,M?)



Sběr projektových záměrů

Formulář (listopad 2014):

Název projektového záměru

Nositel záměru

Stručný obsah 

Místo realizace

www.cirihk.cz

Místo realizace

Odhadované náklady 

Stav připravenosti

Termín realizace

M



Zita Kučerová

Ladislav Mlejnek

Kateřina Pourová

Centrum investic, rozvoje a inovací

rozvoj@cirihk.cz

www.cirihk.cz

rozvoj@cirihk.cz

Aktuální informace a veškeré podklady na:

www.cirihk.cz

www.partnertsvi.eu.


